
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-cal@beniculturali.it 

DETERMINA N. 12 del 15.02.2022 
 

OGGETTO: Mileto (VV), Museo Statale – Intervento di miglioramento e ampliamento della Fruibilità del 

Museo, Legge 190 del 23/12/2014 art. 1 commi 9 e 10 – importo dell’intervento € 260.000,00 (AF 2018/2019 

impegno cap. 8099 PG1) CUP F52I14000290001. Affidamento a soggetti esterni all’amministrazione 

dell’incarico di progettazione di fattibilità/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione di importo inferiore a 40.000 euro. 

Smart Cig: Z213534EBE 
 

Il Direttore regionale Musei Calabria 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i per le parti non abrogate dal Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA l’istituzione del Direzione regionale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 
e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Direzione regionale della Calabria nuovi istituti e Luoghi 
della Cultura; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

DRM-CAL|15/02/2022|DETERMINA 12

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-cal@beniculturali.it 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione dell’11/05/2016, recante le ‘‘Indicazioni 
operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell'entrata in vigore del Codice dei contratti 
pubblici D.Lgs 18 aprile 2006 n. 50”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
pubblicato in G.U. n.103 del 5 maggio 2017; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 22 agosto 2017 n. 154, recante il “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTA la Linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti <<Indirizzi generali 
sull’affidamenti dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria>>, aggiornate con delibera del Consiglio 
dell’autorità n.417 del 15.05.2019;  

VISTO l'art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la possibilità, per le stazioni appaltanti di 
procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00. 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;  

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria”; 

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure Urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” in vigore dal 15 settembre 2020   

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-cal@beniculturali.it 

 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 1139 del 10 dicembre 2021 di proroga del Decreto Direttoriale del 30.09.2021 
rep. n° 876 di avocazione al Direttore generale Musei Prof. Massimo Osanna delle funzioni di direzione della 
Direzione regionale Musei Calabria, con delega contestuale all’esercizio delle funzioni al dott. Filippo Demma, 
direttore con incarico dirigenziale di livello non generale presso il Parco Archeologico di Sibari, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero 
della cultura"; 

VISTO il Decreto Legge del 31/05/2021 n. 77 in vigore dal 01/06/2021; 

VISTO l’intervento "Mileto (VV), Museo Statale – Intervento di miglioramento e ampliamento della Fruibilità del 

Museo", Legge 190 del 23/12/2014 art. 1 commi 9 e 10 – importo dell’intervento € 260.000,00 (AF 

2018/2019 impegno cap. 8099 PG1) CUP F52I14000290001, di cui la Direzione regionale Musei Calabria è 

beneficiaria; 

 

VISTO il Decreto n. 44 del 26.05.2021 con cui la dott.ssa Camilla Brivio è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento per i lavori di cui all'oggetto; 

 

CONSIDERATO  che per il Museo statale di Mileto è stato redatto il Documento di indirizzo alla progettazione 

dell’intervento di cui all’oggetto, con acquisizione al prot. 5561-A del 30/11/2021, rep. N. 1 Perizia Lavori 

Pubblici del 14/02/2022 e Approvato con Decreto n. 4 del 14/02/2022; 

 

CONSIDERATA la necessità di conseguire il progetto di Fattibilità Tecnico economica, la Progettazione definitiva-

esecutiva, la Direzione lavori e il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori per l’attuazione dell’intervento in oggetto;  

 

CONSIDERATO che la Direzione Generale Organizzazione - Servizio I del Ministero per i beni e le Attività Culturali e 

per il Turismo ha pubblicato in data 20.09.2019 su proposta del Segretariato Regionale a seguito di richiesta 

dell'allora Polo museale della Calabria ai sensi della Circ. Min. D.G. n. 22/2019 un interpello interno 

finalizzato all’acquisizione di disponibilità per l’espletamento di servizi di architettura e ingegneria, regolati 

dal D.lgs 50/2016 e s.m.i. e dal Dlgs 81/2008 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che l’interpello svolto ha avuto esito negativo, questa Direzione ha intrapreso la procedura di 

“Istanza pubblica per elaborare un elenco di professionisti e operatori per l’affidamento di servizi di 

ingegneria ed architettura, servizi tecnici e servizi di supporto specialistico”; 

 

CONSIDERATO che la necessità di ricorrere al supporto di un professionista esterno discende dall'assenza di una 

simile figura nell'ambito dell'organico della Direzione regionale musei Calabria; 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-cal@beniculturali.it 

 

VALUTATI i curriculum dei professionisti contenuti nell'Elenco ed applicati ove possibile il principio di rotazione; 

 

VISTI il capitolato prestazionale e la richiesta di proposta (prot. n. 580 del 14.02.2022) da parte del RUP, dott.ssa 

Camilla Brivio, di affidare l'incarico di collaborazione specialistica per le attività di cui sopra  all'Arch. Simone 

Cappellanti nato a Roma il 29.05.1979, domiciliato in via Michelangelo Peroglio 11, 00144 Roma (RM) C.F. 

CPPSMN72E29H501N, P. IVA: 07989271007, per le specifiche competenze e la pregressa esperienza 

maturata; 

 

PRESO ATTO che il codice di identificazione (C.I.G.) del presente procedimento è: Z213534EBE 

Premesso e considerato 

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti <<Indirizzi generali 

sull’affidamenti dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria>>, aggiornate con delibera del Consiglio 

dell’autorità n.417 del 15.05.2019; 

 

RICHIAMATO l'art. 31, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

 

RIBADITA la complessità dell'intervento e la somma prevista, da parte del Rup, nel Quadro economico del PFTE alla 

voce b.1 Progettazione di fattibilità ed esecutiva e Direzione lavori e b.2 CSP e CSE ; 

D E T E R M I N A 

VISTO il Quadro economico del PFTE, descritto in oggetto, di incaricare della progettazione di Fattibilità Tecnico 

economica, la Progettazione definitiva-esecutiva, la Direzione lavori e il Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto, per come meglio specificato nel Capitolato Tecnico 

Prestazionale - parte integrante e sostanziale della presente, l’architetto Simone Cappellanti nato a Roma il 

29.05.1979, domiciliato in via Michelangelo Peroglio 11, 00144 Roma (RM) C.F. CPPSMN72E29H501N, P. 

IVA: 07989271007 per un Importo, su quale formulare un ribasso, di € 34.508,48 (euro 

trentaquattromilacinquecentootto/48), con esclusione del contributo previdenziale del 4,00% (pari ad € 

1.380,34) e  IVA al 22% e di impegnare la somma sul Cap. 8099 PG1 AF 2018/2019; 

di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, del d.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto ad un solo operatore 

economico, mediante trattativa diretta, sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

di stabilire che l’appalto verrà aggiudicato tramite offerta del prezzo più basso rispetto all’importo a base d’asta di € 

34.508,48, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b del D.lgs. n. 50/2016; 

di dare atto che per l’ affidamento del servizio di che trattasi è assegnato il seguente CIG Z213534EBE: così come 

previsto dalla L. 136/2010; 

di dare atto il pagamento della prestazione verrà effettuato, a seguito di attestazione del RUP di regolare 
svolgimento della prestazione, secondo la seguente tempistica:  

 1° acconto: importo pari al 30% del compenso complessivo, a seguito della consegna e validazione della 
progettazione che sarà posta a base d’appalto; 

 2° acconto: importo pari al 20% del compenso complessivo dopo l’aggiudicazione dell’appalto; 
 3° acconto: il restante 45% in rapporto agli stati d’avanzamento dei lavori; 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-cal@beniculturali.it 

 saldo: l’ultimo 5% a saldo, dopo il collaudo e la conclusione delle attività oggetto dell’incarico; 
di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n° 33 del 14.03.2013; 

di comunicare il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti conseguenti. 

 

irene.vilardi@beniculturali.it 

 

VISTO: per la copertura finanziaria 

Ugo Pietramala 

Per il Direttore Generale Avocante 

      Prof. Massimo Osanna 

                  Il Delegato 

          Dott. Filippo Demma  

 

         

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
mailto:irene.vilardi@beniculturali.it

